ETEC ANTONIO DEVISATE - MARÍLIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO

RESERVA, PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº

031/01/2019 – PROCESSO Nº 669560/2019

EDITAL DE RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor de Escola Técnica da Etec Antonio Devisate faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o resultado do Exame de Memorial Circunstanciado e

convoca para o sorteio de tema e realização da PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS, a ser realizada na ETEC Antonio Devisate, sita na Avenida

Castro Alves, 62, bairro Somenzari, cidade Marília.

Conforme disposto no item 8 do Capítulo IX do Edital de Abertura de Inscrições,

o candidato convocado deverá comparecer ao local designado para a avaliação,

com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de protocolo de

inscrição e do original de um documento de identidade (de acordo com o

relacionado no Capítulo V do mesmo Edital).

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos será sorteado pela Banca

Examinadora, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas que constarão do

presente Edital.

A aula será ministrada pelo candidato perante a Banca Examinadora,

obedecendo a ordem de classificação decrescente da lista de classificação do

Exame do Memorial Circunstanciado (Prova de Títulos).

6. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): 612804 – Linguagem,

Trabalho e Tecnologia (Desenvolvimento de Sistemas)

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

009/ Mayra Marques de Mattos/ 22.420.808-1/ 171.833.428-16/ 30,00

023/ Maria Cristina Rodrigues/ 21.166.635-X/ 137.143.838-24/ 20,63

021/ Marici Mendes/ 13.930.682-1/ 058.474.338-67/ 4,00

CANDIDATO(S) AUSENTE(S):

Nº de Inscrição / RG / CPF

019/ 24.139.516-1/ 121.061.458-88

027/ 42.243.743-8/ 360.479.348-38

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Estudos de textos técnicos/comerciais aplicados à área de Desenvolvimento de

Sistemas, a partir do estudo de: Indicadores linguísticos:  vocabulário; morfologia;

sintaxe; semântica.

2. Conceitos de coerência e de coesão aplicados à análise e à produção de textos técnicos

específicos da área de Desenvolvimento de Sistemas.

3. Técnicas de leitura instrumental Identificação do gênero textual; Identificação do

público-alvo; Identificação do tema; Identificação das palavras-chave do texto;

Identificação dos termos técnicos e científicos; Identificação dos elementos coesivos do

texto; Identificação da ideia central do texto; Identificação dos principais argumentos e

sua estrutura.

Duração máxima da aula: 30 minutos

Data: 11/06/2019 Horário: 14h

7. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): 612743 – Análise e

Projeto de Sistemas (Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino

Médio (ETIM/ MTec/ MAS))

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

011/ Rodolfo Rodrigues dos Santos Vieira/ 32.718.635-5/ 158.143.988-17/ 14,88

026/ Diego Henrique Carvalho Fassion/ 47.684.347-9/ 375.590.268-00/ 7,25

CANDIDATO(S) AUSENTE(S):

Nº de Inscrição / RG / CPF

025/ 49.654.695-8/ 420.731.198-08

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Metodologias ágeis (Scrum)

2. Análise de requisitos

3. UML

Duração máxima da aula: 30 minutos

Data: 03/06/2019 Horário: 09h

8. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): Design Digital

(Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio (ETIM/ MTec/

MAS))

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

024/ Moacyr Francischetti Corrêa/ 25.343.527-4/ 141.389.078-40/ 24,50

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Animações usando photoshop

2. Modos de mesclagem de camadas em photoshop

3. Efeitos de estilos de imagens

Duração máxima da aula: 30 minutos

Data: 03/06/2019 Horário: 10h30

9. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): Fundamentos da

Informática (Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio

(ETIM/ MTec/ MAS))

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

024/ Moacyr Francischetti Corrêa/ 25.343.527-4/ 141.389.078-40/ 24,50

011/ Rodolfo Rodrigues dos Santos Vieira/ 32.718.635-5/ 158.143.988-17/ 14,88

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Permissões no Linux (chmod).

2. Virtualização.

3. Computação na nuvem.

Duração máxima da aula: 30 minutos

Data: 10/06/2019 Horário: 09h

10. COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO): Redes de Comunicação

de Dados (Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio (ETIM)

CANDIDATO(S) SELECIONADO(S):

Nº de Inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF / Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

024/ Moacyr Francischetti Corrêa/ 25.343.527-4/ 141.389.078-40/ 24,50

011/ Rodolfo Rodrigues dos Santos Vieira/ 32.718.635-5/ 158.143.988-17/ 14,88

026/ Diego Henrique Carvalho Fassion/ 47.684.347-9/ 375.590.268-00/ 7,25

Relação dos 03 (três) temas para a PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS:

1. Conceitos de Segurança Digital.

2. Componentes de redes: equipamentos de transmissão e controle de dados.

3. Topologias de redes.

Duração máxima da aula: 30 minutos

Data: 07/06/2019 Horário: 10h

Marília, 22 de maio de 2019

__________________________________________________

Benedito Goffredo

RG 14.342.301-0

Diretor de Escola Técnica